Pestilen-
tia varie-
tas in ani-
malibus.

punt. Quare laborare incipiens pecus continuo segregandum, ne aliis periculum generet, & negligentia (vt à stultis solet) diuinæ imputetur offensæ. Propulsandi sunt autem morbi, quantumuis pestiferi, accuratissimis remediis. Commune remedium Co- Communi-
a reme-
dia. lumella tradita, panacis & eryngij radices seminibus fœniculi miscendas, & cum defruti ac moliti tritici farina feruentique aqua conspergendas esse, eo que medicamine saluandum pecus. Vulgo ægrotanti vel bubulo, vel equino, aliisque ferè omnibus pecoribus adhibetur radiculæ vsus, quam consiliginem vocant: eam bubulo pecori palearibus, equino, pectori, suis atque ouibus, auriculæ, facto prius subula foramine, emissaque sanguine, inserunt, donec pars, quæ subula circumscripta est, excidat, quam cum recens plaga comprehendit, ita continet, vt elabi nequeat: eò omnis vis morbi, pestilensque virus elicetur, & vbi iam satis collectus sanie tumor, radicula eximitur, vel sponte excidit. Suffimenta quoque suffimen- plurimum iuant, à Vegetio tradita,

Kk iij sul-

sulfur, bitumen, allium, origanum, semen coriandri, carbonibus inspersa, & cooperta boum super vas, in quo suffimenta incenduntur, diutius contenta, ut fumus os eorum capiat, ac narres impleat, atque ita ad cerebrum, & interna salubri remedio penetret. Proderit etiam totum corpus suffimentare, quò & pernicies tollatur, & cætera pecora contagio non lèdantur. Cruditatis signa sunt crebri ructus, ac ventris sonitus, fastidium cibi, neruorum intentio, hebetes oculi, propter quæ bos neque ruminat, neque lingua se detergit. Remedio erunt aquæ calidæ duo congij & mox triginta brassicæ caules modicè cocti & ex aceto dati, sed vno die abstinentum alio cibo. Si neglecta cruditas, & inflatio ventris, & intestinorum maior dolor insequitur, qui nec capere cibos sinit, gemitus exprimit, locoque stare non patitur: remedium est, proximam clunibus caudæ partem vinculo vehementius obstringere, vinique sextarium cum olei hemina faucibus infundere, atque ita citatum per mille quingentos passus age-

**Cruditatis
remedium.**

**Ventris
inflatio.**

agere. Si dolor manet, vngulas circum-
secare, & manu vñcta per anum inser-
ta fistum extrahere, rursūmque agere
currentem. Sunt, qui cauda quatuor
digitis ab ano percussa vena sangu-
nem emittendū censem, qui cūm latis
effluxerit, papyri ligamine inhibitetur.
Est morbus qui Lopus vocatur, *Der*
Wolf Germanis: Indicium est in cau-
da extremitate, ossiculo se exerente,
quo inciso, salem & fuliginem indere
solent atque obligare. Ventris & inte-
stinorum dolor sedatur, si anseres na-
tantes & maximè anates a spexerit, vt
suprà quoq; de equino pecore dictum:
Siquidem anates conspectu sui id ge-
nus pecoris sanare Columella & Ve-
getius tradunt. Torminum signum,
cruenta & muccosa ventris proluuies.
Remedium est, vt à potu poccus prohi-
beatur triduo, & primo die etiam à ci-
bo. Item, vinaceorum duæ libræ torre-
factæ, & cum totidem sextariis vini au-
steri præbeantur, omnique alio humo-
re abstineatur, dentürque lentisci &
olæastri cacumina. Quod sineque ven-
tris restiterit citata proluuies, neque

Vena in
cauda la-
canda.

Lopus
morbus.

Torminum
quo cure-
tur.

Kk iiiij in-

intestinorum dolor, & si s̄epius quām
 consueuit oculi lachryment, & pituita
 naribus profluat, frons vsque ad ossa
 vratur, auresque ferro scindantur. Vul-
 nera, dum sanescunt, bubula vrina de-
 fricare conuenit. At ferro resciſſa me-
 lius pice & oleo curantur. Tuſſis boum-
 non minus quām equorum curanda,
 quæ ſi recens fuerit, ſextarius farinæ
 hordeaceæ cum vno ouo crudo, & he-
 mina paſſi per os datur ieūno: granum
 quoque conciſum tuſumque, admix-
 ta farina fabæ frixæ & pollinis lentis
 ſextario aquæ calidæ miſcetur, agitata-
 que diligenter per os infunditur. Colu-
 mella etiam gramina conciſa & his ad-
 miſtam fresam fabam dari vult: lentes
 quoq; exemptas valuulis, molitas mi-
 nutè, atque aquæ miſtas. Veterem tuſ-
 ſim pellunt duæ libræ hyſſopi, macera-
 tæ ex aqua ſextariis tribus, quod infu-
 ſum teritur, & cum duabus partibus fa-
 rinæ miſcetur, & per os datur, ſuper
 quod aqua hyſſopi decocti propinatur
 per cornu. Item eruum cum ptisana
 hordei, ſi in pabulis molitum, & cum
 aqua tepida vel mulfa in fauces ſaliuan-
 ti

Aduersus
tuſſim.

ti ori infundatur. Cum pulmones exulcerantur, atque inde tussis ac macies & ad ultimum phthisis existit, quae nec mortem afferant, radix coryli, inusta perforatae auriculae inseritur, tum porrifucus instar heminæ pari olei mensuræ miscetur, & cum vini sextario potandus datur diebus compluribus. Febricitantis indicium, manantes lachrymæ, grauatum caput, oculi compresi, fluidum saliuis os: ac ex venarum inquietudine, & calore totius corporis intelligitur. Conuenit die uno abstinerre cibo, postero die exiguum sanguinem ieuno sub cauda emitti, atque interposita hora modicæ magnitudinis coctos brassicæ colliculos triginta ex oleo & garo saliuanti ori immitti, eamque escam per dies quinque ieuno dari: Præterea cacumina lentium vel oleæ, vel tenerrimam quamque frondem, aut pampinos vitis obiici, labra quoque detergeri spongia, & aquam frigidam ter quotidie præberi potandam. Sanguinem demissum in pedes, claudicationem afferre Vegetius prodiit. Quod cum accidit, statim vngula

Febris indicia.

Claudiae
tionis 10.
media.

Kk ▼ in-

§22 CONRADI HERESBACHII

inspicitur, tactus autem ferorem demonstrat, nec bos vitiatam partem vehementius premi patitur. At si sanguis adhuc supra vngulas in cruribus est, frictione assidua discutitur, vel cum ea nihil profuit, scarificatione adimitur; quod si in vngulis iam est, inter duos vngues cultello leniter aperies; postea linamenta sale atque aceto imbuta applicentur, ac solea spartea pes induatur: maximè danda est opera, ne in aquam pedem mittat, & ut sicce stabuletur. Hic idem sanguis, nisi emissus fuerit, saniem creabit, qui si suppurauerit, tardè procurabitur: ac primò ferro circumcisus & expurgatus, deinde pannis, aceto, sale & oleo madentibus, inculcatis, mox axungia vetere & seu hircino pari pondere decoctis ad sanitatem producitur. Si sanguis in inferiore parte vngulæ est, extrema pars ipsius vnguis ad viuum resecatur, & ita emittitur, ac linamentis pes inuolitus, spartea munitur. Medium vngulam ab inferiore parte non expedit aperire, nisi eo loco iam suppuration facta est. Si dolore nerorum claudicat, oleo & sale

Nernorū
doloris
remedia.

sale genua poplitésque & crura confricanda sunt, donec sanetur. Si genua intumuerunt, calido aceto confouenda sunt, & lini semen detritum, aut milium detritum compressumque aqua mulsa imponendum. Spongiae quoque feruenti aqua imbutae, & expressae atque melle litae, recte genibus applicantur, ac fascis circumdantur. Si tumori subest aliquis humor, fermentum vei farina hordeacea ex passo aut aqua mulsa decocta imponitur, & cùm matuerit suppuratione, rescinditur ferro, eaque emissa, vt suprà dictum, linamentis curatur. Omnis ferè dolor corporis, si sine vulnero est, recens melius fomentis discutitur. Vetus vritis, & supra vatum, butyrum, vel caprinus instillatur adeps. Si talum aut vngulam leserit, picem duram & axungiam cum sulfure & lana succida inuolutam candente ferro supra vulnus inurito. Eadem cura, si surculum, spinam, aut acutum aliquid calcauerit, vel lapide vngulam pertuderit, eo, si quid inhaeserit, exempto, aut si altius vulneratum, latius ferro circumciditur, atque ita inuri-

Supperationis cura.

Fomentorum ratio.

Vationis cura.
Tali laxi
& vnguia
cura.

inuritur, ut suprà monuimus. Si vbera
 intumescant, cereuisia veteri incocta
 hedera confouenda sunt, & fauis ac ca-
Pedū sub-
tritorum
cura.
 momilla fumiganda. Subtriti pedes
 eluuntur calefacta vrina bubula, deinde
 fasce garmentorum incenso, & cum
 iam ignis in fauillam recidit, feruentibus
 cineribus cogatur insistere, ac pi-
 ce liquida cum oleo vel axungia cor-
 nua eius linantur. Minus claudicab-
 bunt, si opere disiunctis multa frigida
 lauentur pedes, & deinde suffragines,
 coronæ, ac discriminem ipsum, quo diui-
 sa est bouis vngula, vetere axungia de-
 fricitur: Scabies extenuatur trito allio
 defricto, eodemq; remedio curatur rabio-
 si canis morsus, quem & imposito
 vulneri vetere falsamento sanari tra-
Scabiei cu-
ra.
Canis ra-
bidi mor-
sus reme-
dia.
 dit Columella. Scabiei quoq; mederi
 cunilam, & sulfur contrita, admisto que
 oleo atq; aqua & aceto incocta, atque
 post tepefactis tritum alumen insper-
 sum, idq; medicamentum candente
 sole illitum prodeesse inprimis. Alij vri-
 nam bubulam cum butyro illinunt.
 Sunt, qui resinam ac picem liquidam
 cum vino cataplasmatum modo impo-
 nunt.

nunt. Coriago, cùm pellis tergori ita adhæret, vt prehensa deduci non queat à costis. Ea contingit, si sudans ex labore refixerit, aut si sub onere pluia madefactus, aut ex languore ad macié perductus. Quæ quia perniciosa sunt, prospiciendum, vt cùm ab opere redierint, & adhuc æstuantes anhelantes que vino aspergantur, & offæ adipis fauibus inferantur. Quod si vitium hoc sentiatur inhærere, proderit decoquere laurum, & ea calida souere terga, multoq; oleo & vino confestim subigere, ac per omnes partes apprehendere & attrahere pelle. Idq; optimè fit sub dio, sole feruente. Si percussa vena, sanguinis fluxus reprimi non pos-
Sanguini
sistendo.